SHTOJCA 2

MARREVESHJE PER SHERBIME

ESHTE RENE DAKORD pér sa vijon:

1.

1.1

(a)

(b)

PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMI
Pérkufizimet

Té gjith& termat me germa kapitale q& nuk pércaktohen ndryshe né k&t
marréveshje sh&rbimesh duke pérfshiré Shtojcat e saj (kjo Marréveshje pér
Shérbime) do t& ken& kuptimet e dhéna né Marréveshje dhe dispozitat
interpretuese t& Klauzolés 1.2 t& Marréveshjes do t& zbatohen pér kété Marréveshje
Shérbimesh sikur té jené parashikuar né kété Marréveshje shérbimesh né ményré
té ploté.

Pérveg késaj, né kété Marréveshje Shérbimesh:
Bankeé e pranueshme do t& thoté:

(a) cilado banké ose institucion financiar q& ka dhe vazhdon t& keté njé
vlerésim pér detyrimet e saj afatgjata t& borxhit t& pasiguruar dhe jo té& rritur
me kredi prej “A” ose mé t& lart& nga S&P ose Fitch; ose

(b) cilado banké ose institucion tjetér financiar i miratuar me shkrim
nga Ofruesi i Shérbimit.

Shérbimet shtesé ka kuptimin e pércaktuar né& Klauzolén 7.1(d);

Shtojca n&nkupton njé shtojca e bashkangjitur dhe pjesé e k&saj Marréveshjeje
Shérbimesh

Periudha e Disponueshmérisé nénkupton periudha kur kryhet Shérbimi.
Kohézgjatja e tij éshté nga data e hyrjes né fuqi deri n& datén e pezullimit ose
pérfundimit.

Tarifa Bazg ka kuptimin e pércaktuar né Klauzolén 7.1(a);

Balanca e Impiantit nénkupton ¢do dhe t& gjitha pajisjet ose strukturat e
vendosura ose t& ngritura né impiant, sipas rastit, dhe t& gjitha p&rmirgsimet ¢
ndértuara né t&, pérveg Pajisjeve t& shérbimit;

Materialet e konsumit nénkupton ¢do lubrifikant, 1&ng, pjesé ose p&rbérés qé
duhet t& ndryshohet rregullisht, t& tilla si vajrat p&r kutité e ingranazhit, ingranazhe
té akseve rrotulluese, llamba, graso, jastéké frenash p&r frenat kryesore dhe t&
akseve rrotulluese, filtra vaji, filtra t& that&, bateri, furca karboni, ftohés,




detergjent® pastrimi dhe tretés;

Dit& nénkupton dité kalendarike;

Data e hyrjes né fuqi nénkupton datén e datés sé dorézimit t& objektit;
Ngjarje té pérjashtuara ka kuptimin e pércaktuar n& Shtojcén A;

Afati i parashikuar nénkupton periudha q& fillon né Datén e Fillimit t&
Shérbimeve dhe pérfundon n& ditén e fundit té afatit (pa marr& parasysh ndonj&
pérfundim t& parakohshém t& tij);

Forcé Madhore nénkupton termi i forc&s madhore i pérshkruar veganérisht né
Klauzol&n 9.1;

Praktika e miré e industrisé nénkupton ato praktika, metoda, akte, teknika dhe
standarde né& nj& koh& té& caktuar q& jané t& kujdesshme dhe né pérputhje me
praktikat e mira t& zbatueshme dhe pérgjithésisht t& pranuara pér ofruesit e
Shérbimit q& furnizojng, bé&jné sh&rbimit, mirémbajné, riparojné ose zévendésojné
komponentét pér sistemet pér prodhimin e energjis& t& njé tipi, madhésie dhe
kompleksiteti dhe q& kané njé atribut gjeografik dhe klimatik t& ngjashém me
Projektin. Praktika e mirg e industrisé nuk synon té& kufizohet né praktikat, metodat
ose aktet optimale duke pérjashtuar t& gjitha t& tjerat, por mé tepér t&€ jeté nj&
spektér praktikash, metodash dhe aktesh t&€ mira dhe té duhura. Pér t€ shmangur
dyshimin, Praktika e Miré e Industrisé do té pérfshijé kryerjen nga Ofruesi i
Shérbimit t& ¢do veprimi qé pérndryshe do té ishte né pérputhje me kushtet e ké&saj
Marréveshjeje Shérbimesh.

Huadhénés nénkupton huadhénési financiar i Kompanisg;

Komponenté kryesoré, né lidhje me pajisjet t& sh&rbimit, n&nkupton pajisjet
kryesore t& prodhimit (motor termik; gjenerator elektrik, bojler me avull);

Balancé Minimale nénkupton pérmbledhja, né ¢do daté t& pércaktimit, t& shumés s&
tarifés mujore t& Shérbimit g€ paguhet né tre (3) Datat e ardhshme t& Pagesé&s.

Raporti mujor i Performancés ka kuptimin e pércaktuar né Klauzolén 3.6;

Orari normal i punés nénkupton nga e héna deri t& premten, duke p&rjashtuar dit&t
qé nuk jané dité pune, nga ora 07:00 e méngjesit deri n& 17:00 pasdite, sipas kohés
lokale ku ndodhet projekti;

Palét nénkupton, kolektivisht, Kompania dhe Ofruesi i Shérbimit;
Palé nénkupton, vegmas, Kompaning ose Ofruesin e Shérbimit;
Standardet e Performancés kang kuptimin e pércaktuar né Klauzolén 3.7;

Leje nénkupton gjitha lejet, licencat, autorizimet, grantet, miratimet mjedisore, lejet e




3.1

ndértimit dhe té gjitha lejimet e tjera, lejet dhe miratimet pér t’u dh&n€ ose marré nga
njé autoritet, kompani ose person publik ose privat, t& gjitha né pérputhje me
legjislacionin né fuqi n& kantier;

Dokumentet e referencés jané dokumentet e renditura né Shtojcén G [(Dokumentet
e Referencés)], t& pérditésuara né pérputhje me kété Marréveshje Shérbimesh;

Mirémbajtja e planifikuar ka kuptimin e pércaktuar né Klauzolén 3.3;

Tarifat e Shérbimit nénkupton Tarifa e Pérkohshme dhe Tarifa Bazg Vjetore;
Pajisjet e Ofruesit té Shérbimit ané ato mjete dhe pajisje, duke pérfshiré vingat dhe
pajisjet ndihmése ngritése, si¢ jané t& nevojshme q& Ofruesi i Shérbimit t& kryejé
Shérbimet e Abonimit;

Pajisjet té shérbimit nénkupton pajisjet e Projektit duke pérfshir& Objektin;

Té dhénat e kantierit jané t&é dhénat q& pérshkruajné kushtet klimatike né Kantier, t&
ofruara nga Kompania tek Ofruesi i Shérbimit;

Rregulloret e kantierit nénkupton rregulloret e Kkantierit t& p&rcaktuara né
Shtojcén E [(Rregulloret e kantierit)];

Pjesé kémbimi nénkupton ¢do pjesé ose pérbérés (pérve¢ materialeve t&€ konsumit)
t& ofruara nga Ofruesi i Shérbimit né lidhje me riparimin ose z&€vendésimin e nj&
pjese t& Pajisjes t& shérbimit. Pér t& shmangur dyshimet, pjesét e kémbimit pérfshijné
komponentét kryesorg;

Data e planifikuar e kolaudimit ka kuptimin q& i jepet n€ kontratén e qiramarrjes.

Shérbimet e Abonimit ka kuptimin e pércaktuar né Klauzolén 3.1;
Afat nénkupton njézet e katé&r (24) muaj pas datés s& dorézimit

Mirémbajtje e paplanifikuar ka kuptimin e pércaktuar né Klauzolén 3.3;

Vit nénkupton treqind e gjashtédhjeté e pesé (365) dité né njé vit normal dhe treqind e
gjashtédhjeté e gjashté (366) dit& né njé vit té brishté.

FUSHEVEPRIMI

Ofruesi i Shérbimit pranon té kryej€, ose t& shkaktojé kryerjen e Shérbimeve t&
Abonimit duke marré parasysh marrjen e Tarifave t& Shérbimit nga Kompania, t&
cilat i n&nshtrohen t& gjitha dhe jané n& pérputhje me termat dhe kushtet e késaj
Marrgveshjeje t€ Shérbimeve.

FUSHA E PUNES SE OFRUESIT TE SHERBIMIT
Shérbimet e Abonimit

Gjaté afatit, Ofruesi i Shérbimit do t& kryej&é shérbimet e méposhtme (s&
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bashku,Shérbimet e Abonimit) pér Pajisjet pérkatése t& Shérbimit:

i. Shérbimet e operimit, si¢ pérshkruhet n& Klauzolén 3.3 [Shérbimet e
Operimit];

ii. Mirémbajtja e Planifikuar, si¢ p&rshkruhet né Klauzolén 3.4 [Mirémbajtja e
planifikuar] dhe Shtojcén B;

iii. Mirémbajtja e Paplanifikuar, si¢ pérshkruhet né Klauzolén 3.5 [Mirémbajtja
e Paplanifikuar];

iv. Sigurimi i disa materialeve té konsumit, Pjesé K&émbimi, vegla dhe pajisje,
si¢ pérshkruhet né Klauzolén 3.6 [Mjetet e konsumit, Pjes¢ Kémbimi,
Veglat dhe Pajisjet];

V. Raportimi mujor, si¢ pérshkruhet n& Klauzolén 3.7 [Raportet mujore]; dhe

vi. Pérditésimi dhe rishikimet e dokumenteve té referencés t& nevojshme pér

funksionimin dhe pérdorimin e pajisjeve t& sh&rbimit,

dhe, n& c¢do rast, n& ményré q& t€ plotésohen kérkesat operative, t&
mirémbajtjes dhe riparimit t& kontratés.

Shérbimet e Opérimit

Ofruesi i Shé&rbimit do t& kryej# sh&rbimet e mé&poshtme t€ funksionimit
(Shérbimet e Operimit):

(a) Kryerja e 24 oré/dité-7 dité/javé monitorimit dhe kontrollit né kohé reale té
Pajisjeve t& shérbimit duke pérfshiré monitorimin e gabimeve né operim.

(b) Rikthimi n& funksionim nga distanca dhe/ose n& vend né pajisjen t& shérbimit
dhe pérgjigjen ndaj alarmeve t€ aktivizuara dhe mesazheve t& gabimit, né at&
masé q& nuk &sht& né kundérshtim me Standardet e Performancés dhe q& nuk
shkakton déme né& Pajisjet t& sh&rbimit.

(c) Cfarédo lloj pastrimi, rivendosja e shtresés sé sipérme dhe/ose lyerja e pjeséve
t& jashtme t& Pajisjeve t& shérbimit, p&rveg rasteve & konsumimit;

(d) Cfarédo lloj pastrimi i pjeséve t& brendshme t& ¢do pajisjeje t& shérbimit, nése
pastrimi nevojitet si pasojé e rérés, dheut ose pluhurit ose faktor&ve té tjeré t&
jashtém;

(e) Riparimi ose z&vendésimi i ¢do démtimi kozmetik t& njé pjese t& Pajisjes t&
shérbimit g€ nuk ndikon né vetvete n& performancén ose funksionin e saj ose
ndonjé pjesé q& ka pésuar konsum t& zakonsh&m t& performancés ose
funksionit, por ende nuk ka p&suar defekt;

(f) Menaxhimi i mbetjeve, pérve¢ menaxhimit t& mbetjeve q& rezultojné nga
Shérbimet e Abonimit, si dhe ¢do puné q& kérkohet p&r riparimin e mjedisit;
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(2) verifikimi periodik i kérkuar nga ligji né fugi p&r kompaning pér komponentét e
pajisjeve t& shérbimit.

33 Mirémbajtja e planifikuar
Ofruesi i Shérbimit do t& kryejé:
i Té gjitha shérbimet e planifikuara pér t*u kryer né Pajisjet t& shérbimit; dhe

ii. Shérbime shtes& parandaluese qé Ofruesi i Shérbimit mendon se jang té
nevojshme pér t’u kryer,

(Mirémbajtja e planifikuar).

Sherbimet do té& kryhen né intervalet e pércaktuara aty, me kusht g, pavarésisht
nga datat apo intervalet specifike q&¢ mund t& pércaktohen pér kéto shérbime,
Ofruesit t& Shérbimit' do t'i jepet fleksibilitet i arsyesh&ém pér t’i kryer kéto
shérbime ose pérpara ose pas datés sé& specifikuar.

3.4 Mirémbajtja e paplanifikuar

Ofruesi i Shérbimit, ose do t& riparoj& ose z&vendésojé ¢do pjesé rezervé me defekt
ose t& prishur (Mirémbajtja e paplanifikuar), né masén gg& kjo pjes€ né pajisjen
t& shérbimit &shte8 me defekt ose prishet dhe ky defekt ose prishje nuk &shté&
rezultat i ndonj& Ngjarjeje t& Pérjashtuar. Ofruesi i Shérbimit do t& kryejé t& gjitha
shérbimet diagnostikuese q& Ofruesi i Shérbimit p&rcakton se jané t& nevojshme n&
lidhje me kété pjesé kémbimi té riparuar ose z&vendésuar, duke pérfshiré sigurimin
me shpenzimet e tij, e té gjitha pjeséve rezervé, materialeve t& konsumit,
furnizimet, punén, mbéshtetjes teknike, konsulentéve dhe pajisjeve té& kérkuara t&
ofruesit t& shérbimit pér kryerjen e t& nj&jtés gje.

35 Materialet e konsumit, pjesét e kémbimit, Veglat dhe Pajisjet
Gjaté Afatit, Ofruesi i Shérbimit do t& sigurojé Materiale t& Konsumit, Pjesé

Ké&mbimi, Vegla dhe Pajisje, me shpenzimet e tij, sipas termave dhe kushteve t&
mé&poshtme.

i. Materiale Konsumi

Ofruesi i Shérbimit do t& siguroj& Materiale Konsumi né masén e kérkuar
pér kryerjen e Shérbimeve t& Abonimit t& ndryshme nga HFO ose LFO, t&
cilat do t& ofrohen nga Kompania n& pérputhje me Klauzolén 4.4 k&tu.

i Piesé kémbimi

Ofruesi i Shérbimit do t& sigurojé pjesé kémbimi si¢ kérkohet pér kryerjen e
Shérbimeve t& Abonimit. Ofruesi i sh&rbimit mund t& p&rdoré pjesé
kémbimi t& rinovuara nése kéto pjesé rezervé (i) jan& n& pérputhje me
dokumentet e referencés, (ii) jan& rinovuar né pérputhje me Praktikén e
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Miré Industriale dhe (iii) jané n& pérputhje me ¢do certifikaté tip t&
zbatueshme pér Pajisjen t& shérbimit. Mbetet né diskrecionin e vetém té
Oftuesit t& Shérbimit pér t& pércaktuar nése njé pjesé rezervé kérkon
zévendésim ose kérkon riparim.

iii. Mijcte dhe Pajisjet

Pa kufizuar detyrimet e Kompanisé sipas Klauzolés 4.5, Ofruesi i Shérbimit
do t& pajisé Personelin e tij t& Shérbimit me Pajisjet e Ofruesit t& Shérbimit
(q& pérfshin ¢do ving t& nevojshém dhe pajisje ngritése ndihmése) g€ jané t&
nevojshme pér t& kryer Shérbimet e Abonimit.

et

Ofruesi i Sh&rbimit, né varési t& detyrimeve t& Kompanisé né Klauzolén 4.4
dhe Klauzolén 4.5, do t& mbarté rrezikun e humbjes dhe démtimit € t&
gjitha materialeve t& konsumit dhe pjeséve rezervé deri né inkorporimin e
tyre nga Ofruesi i Shérbimit né Pajisjet t& shérbimit.

V. Titulli

Ofruesi i Sh&rbimit do t& mbajé t& titullin mbi secilén dhe t& gjitha Pajisjet e
Oftruesit t& Shérbimit brenda ose jasht& kantierit dhe nése mbeten té ndara
ose t& bashkangjitura pérkohgsisht me Pajisjet e shérbimit. Titulli pér ¢do
pjesé kémbimi ose materiale t& konsumit t& ofruara nga Ofruesi i Shérbimit
né pérputhje me kété Marréveshje té€ Shérbimeve do t& mbetet me Ofruesin
e Shérbimit derisa (i) t&8 pérfshihet nga Ofruesi i Shérbimit né& Pajisjet t&
sh&rbimit ose (ii) né rastin e Shérbimeve Shtesg, data ( nése &shté mé vong)
né té cilén &shté& béré plotésisht pagesa pér kété Pjesé Kémbimi ose Material
t& konsumit. Titulli pér ¢do pjesé t& z&vendésuar t€ Pajisjes t& sh&rbimit do
t*1 transferohet Ofruesit t& Shérbimit n& t& nj&jtén kohé kur titulli i pjesés
rezervé pérkatése, q&€ z&vendéson pjesén, i &shté transferuar kompanisé.

3.6  Raportimiipérmuajshém

Ofruesi i Shérbimit, jo m& voné se dita e katérmbédhjeté (14) e ¢do muaji
kalendarik, do t’i parages# Kompanis& nj&€ raport (Raporti Mujor i
Performancés), i cili, p&r muajin paraardhés kalendarik, ofron pérmbledhje pér sa
vijon:

i prodhimin;

ii. kodet e gabimeve t& krijuara nga kontrolluesi né Pajisjet e Shérbimit t&
zbatueshém.

Raporti Mujor i Performancés do t&€ p&€nmbajé raportet e l&shuara nga Ofruesi i
Shérbimit gjaté muajit kalendarik paraardhés (*Urdhrat e Sh&rbimit™). Urdhrat e
Shérbimit do t& pérshkruajng (i) pjesé&t rezervé, nése ka, t& pérdorura ose t&




3.7

3.8

ii.

zévendésuara né kété Pajisje t& shérbimit dhe (ii) Mirémbajtjen e Planifikuar ose
Mirémbajtjen e Paplanifikuar té kryer nga Ofruesi i Shérbimit pér kéto pajisje t&
shérbimit.

N& momentin e dorézimit, ofruesi i shérbimit do t& pérgatisé njé model raporti
mujor i cili do t& miratohet nga kompania.

Raporti Mujor i Performancés mund t& ofrohet né formé t& shkruar ose elektronike
dhe t’i dérgohet me email kompanisé n& njé adresé emaili t&€ identifikuar nga
Kompania.

Standardet e Performancés

Ofruesi i Shé&rbimit do t& pérmbushé detyrimet e tij sipas késaj Marréveshjeje t&
Shérbimeve né pérputhje me termat dhe kushtet e késaj Marréveshjeje t&
Shérbimeve dhe sa vijon (Standardet e Performancés):

ligjet e detyrueshme t& zbatueshme né kantier;
kushtet e ké&saj Marréveshjeje;

Dokumentet e Referencés; dhe
Praktikén e miré té industrisé.

Né rastin e ndonjé mospérputhjeje ndérmjet Standardeve t& Performancés,
Standardet e Performancés do t& interpretohen sipas rendit t& pérpargsisé té
renditur mé sipér. Pavarésisht nga sa mé& sipér, Ofruesi i Shérbimit nuk do t&
shkelg& detyrimin e tij sipas ké&saj Marréveshjeje té Shérbimeve pér t’iu pérmbajtur
ligjit n& fuqi n& lidhje me sigurimin e ndonj& Pjese Ké&mbimi, Materiali té&
Konsumit dhe/ose mall n&se kéto Pjes& Kémbimi, t& konsumit dhe/ose mallra jang
né p&rputhje me Dokumentet Referuese.

Garancia e kufizuar

Ofruesi i Shérbimit i garanton kompanisé
qé:

Secila Pjesa Rezervé e instaluar nuk duhet t& keté defekte materiale né
materiale dhe punime dhe

Shérbimet e Abonimit kryhen né pé&rputhje me kété Marréveshje, né ményré
kompetente dhe n& pérputhje me Ligjet e detyrueshme dhe Praktikat e Mira
t& Industrisg,

(Garancia).
Garancia nuk pérfshin ¢éshtjet kozmetike dhe démtimet e shkaktuara nga ngjarje t&

pérjashtuara. Garancia pérfundon né:




3.9

(a)

(b)

(i)  n&rastin e pjeséve rezervé, dymbédhjeté (12) muaj nga data e instalimit t&
tyre nga Ofruesi i Shérbimit

me kusht, megjithat&, q& né asnjé rast afati i Garancisé nuk zgjat pértej datés s&
peérfundimit t& Afatit. Gjaté késaj periudhe garancie, Kontraktuesi, sipas gjykimit
t€ tij, do t€ riparojé ose zévendésojé njé Pjesé Rezervé qé &shté me defekt sipas
Klauzol&s (a) t& paragrafit t& paré té késaj pike pa kosto pér Kompaniné.

Ofruesi i Shérbimit né k&té ményré shprehimisht zhvishet nga pérgjegjésia pér t&
gjitha garancité e tjera, t& shprehura ose t& nénkuptuara, duke pérfshiré ¢do garanci
t€ nénkuptuar t& tregtueshmérisé, pérshtatshmérisé pér nj& qéllim t& caktuar ose
dizajnit, gjendjes ose performancés s& ndonj& Pjese Rezervé.

Pérjashtimet

Té pérgiiths}

Pavargsisht ¢do gjéje qé& bie ndesh me sa thuhet kétu, Ofruesi i Shérbimit nuk do t&
Jet€ pérgjegjés pér ndonjé humbje ose démtim t& Pajisjes t& shérbimit, né masén qé&
kjo humbje ose démtim &shté shkaktuar drejtpérdrejt ose indirekt ose lind nga
ndonjé Ngjarje e Pérjashtuar, pérvegse né masén qé rezulton nga veprimet ose
mosveprimet e Ofruesit t& Shérbimit ose nénkontraktuesve té tij né shkelje t&
kushteve té k&saj Marréveshjeje t& Shérbimeve.

Pér mé tepér, Ofruesi i Shérbimit do t& ¢lirohet nga p&rmbushja e detyrimeve té tij
sipas ké&saj Marréveshjeje t& Shérbimeve né rast t8 mungesave né
disponueshmé&riné e personelit ose pajisjeve ose materialeve ose furnizimeve ose
vonesés ose parandalimit n€ kryerjen e Shérbimeve ose Shérbimeve Shtesg, t&
shkaktuar nga COVID- 19 ose veprime/kufizime qgeveritare qé lidhen me tg,
prandaj Ofruesi i Shérbimit nuk &shté né shkelje t& késaj Marrgveshjeje
Shérbimesh. Pér qéllimin e ké&saj Marréveshjeje Shérbimesh, COVID-19
nénkupton koronavirusin e ri, i cili fillimisht u raportua si nj& shpérthim infektiv
né Wuhan, King€ dhe mé pas u deklarua nga Organizata Botérore e Shéndetésisé
(OBSH) si Emergjencé e Shéndetit Publik si Céshtje Ndérkombétare ose ndonjé
lloj i ngjashém ose mutacion i koronavirusit t& ri né fjalé.

Pavarésisht ¢do gjéje q¢ bie ndesh me sa thuhet n& k&t& Marréveshje, Ofruesi i
Shérbimit nuk do t& jet& pérgjegjés ndaj Kompanisé pér déme t& térthorta ose
humbje té€ fitimeve, p&rvec rasteve kur kéto humbje ose déme indirekte vijn& nga
akti i géllimshém i Ofruesit t& Shérbimit.

Ofruesi i Shérbimit do t& njoftojé¢ Kompaniné pér ¢do humbje ose démtim t&
Pajisjes t€ shérbimit t&€ shkaktuar ose g& rrjedh nga njé Ngjarje e Pérjashtuar pas
marrjes s€ njohurive aktuale; me kusht q& ¢do déshtim i Ofruesit t& Sh&rbimit pér
ta ofruar k&t€ njoftim nuk heq, cenon ose ndikon dispozitat e tjera n& két&
Klauzolg 3.9, pérvecse né masén q& déshtimi pér t& njoftuar né koh& Kompaning
rezulton né& ndonjé dém ose humbje shtes& pér Pajisjen t& shérbimit.
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Pér t& shmangur dyshimet, Shérbimet e Abonimit nuk
pérfshijng:

i. pérmirésime dhe/ose té rinovojé dizajnin e ndonjé prej Pajisjeve té
sh&rbimit(ose t& ndonjé pjese t& tyre), duke pérfshiré harduerin dhe
softuerin;

4. DETYRIMET E KOMPANISE

Kompania do t& kryej¢ detyrimet e mé&poshtme gjaté
Afatit:

4.1 Operimet dhe Menaxhimi i Projektit

Kompania do t& kryejé ose do t& b&jé q& t& kryhet furnizimi me karburant (HFO
dhe LFO) dhe vaj lubrifikues (LO) né pérputhje me Rregulloret e kantierit.
Kompania do t& garantojé q& ky operacion dhe menaxhimi do t&€ kryhet ng
pérputhje me Praktikén e Miré t& Industrisé dhe Ligjet e Zbatueshme dhe né ¢do
rast, jo n& kundérshtim me Standardet e tjera t&¢ Performancés ose Keérkesat
Operacionale.

4.2 Lejet

Kompania do té marré dhe do t& mbajé t& gjitha Lejet dhe ¢do t€ drejté tjetér t&
nevojshme, qofté né lidhje me girang, aksesin né kantier apo t€ tjera, t& kérkuara
(i) pér t& zotéruar, lidhur dhe p&rdorur né ményré t& ligishme Pajisjet t& shérbimit
dhe pér t& kryer detyrimet e Kompanisg sipas késaj Marréveshjeje Shérbimesh dhe
(ii) p&r t’i mundésuar Ofruesit t& Shérbimit aksesin ligjérisht né kantier, n& pajisjet
té shérbimit ose né ndonjé ményré tjetér q& Ofruesi i Sh&rbimit t&¢ pérmbushé
ligjérisht detyrimet e tij sipas k&saj Marréveshjeje Shérbimesh, duke iu n&€nshtruar
Klauzolés 3.14

43  Rregulloret e kantierit

Kompania duhet dhe do t& detyrojé kontraktuesit e tjeré dhe agjentét dhe
punonjésit e tyre pérkatés

(i) t& veprojné né pérputhje me Rregulloret e kantierit dhe (ii) t& marrin t& gjitha
masat paraprake t& nevojshme si¢ k&rkohet nga Ligji n€ fuqi ose né raste t€ tjera
pér shéndetin dhe siguring e t& gjithe personave duke pérfshiré personelin e
Ofruesit t& Shérbimit né kantier.

4.4 Karburanti dhe materialet e konsumit

Kompania do t& furnizoj& me pérgjegjésiné e saj, HFO dhe LFO p&r t€ v&né né
puné Objektin.

Kompania do t& furnizojé me karburant sipas specifikimeve teknike né Shtojcén C.




4.5

4.6

4.7

ii.

iii.

Kompania mbetet pérgjegjése pér té siguruar karburantin sipas specifikimeve
teknike pér t& gjithé koh&zgjatjen e Marréveshjes sé Shérbimit.

HFO dhe LFO do t&é pranohen nga Ofruesi i Shérbimit, pérmes nj& procedure t&
réné dakord ndérmjet Kompanisé dhe Ofruesit t& Shérbimit.

Pér organizim mé t& miré t& aktiviteteve t& mirémbajtjes, vaji lubrifikues do t&
sigurohet drejtpérdrejt nga Ofruesi i Sh&rbimit, por kostoja e tij relative do t’i
rimbursohet nga Kompania Ofruesit t& Shérbimit.

Njoftime specifike

Kompania, me marrjen e njohurive aktuale pér kété, do t&é njoftojé menjéheré
Ofruesin e Shérbimit pér:

ngjarjet pér té cilat Kompania beson né ményré t& arsyeshme se ka t€ ngjaré
(i) t& ket& nj& efekt negativ material né funksionimin e ndonjé prej Pajisjeve
t& shérbimit ose pérmbushjen e detyrimeve té Ofruesit t& Shérbimit sipas
késaj Marréveshjeje Shérbimesh ose (ii) té shkaktojé nj&é kércénim t&
menjéhershém pér funksionimin e sigurt t& pajisjeve t& shérbimit dhe
siguring e personave;

ndryshimin aktual ose t& propozuar né ligj q¢ Kompania beson se ka t&
ngjaré t& ket& efekt negativ material né funksionimin e ndonjé prej Pajisjeve
té sh&rbimit ose né pérmbushjen e detyrimeve té secilés Palé sipas késaj
Marréveshjeje Shérbimesh; dhe

shkeljen e ligjeve n& fuqi, duke p&rfshiré ligjet mjedisore ose kushtet e ¢do
lejeje, nga Kompania ose ndonjé kontraktor tjetér.

Déshtimi pér t€ dhéné njoftim n& pérputhje me kété Klauzolé 4.5 nuk do t& ndikojé
né detyrimin e Ofruesit t& Shérbimit pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kétij
ligji, p&rveg n& masén kur Ofruesi i Sh&rbimit cenohet materialisht me k&te.

Ndihma dhe mbéshtetja

Kompania do té ofrojé ndihmé& dhe mbéshtetje, duke p&rfshiré ndérlidhjen me
autoritetet publike dhe subjektet e tjera, si¢ mund t&€ kérkohet né ményré t&
arsyeshme nga Ofruesi i Sh&rbimit p&r t& siguruar ¢do Leje q& mund t& jeté e
nevojshme pér t'i mundé&suar Ofruesit t& Shérbimit t& kryej& Shérbimet e Abonimit
dhe/ose Shérbime shtesg.

Magazinimi

Kompania do t'i sigurojé pa pages& Ofruesit t& Shérbimit, ambiente magazine pér
ruajtjen e pjeséve té k&mbimit t& mirémbajtjes, né aférsi té Objektit.

Ofruesi i Shérbimit n& ¢do rast &shté pérgjegjés pér kujdesin dhe ruajtjen e pjeséve
té kémbimit dhe materialeve t& konsumit t& ruajtura n& depon e kantierit t& punés.




4.8

5.1

(a)

(b)
(c)
(d)

()
(f)

5.2

(a)

Ekskluziviteti
T& Pérgjithshme

Duke respektuar Termat, Kompania nuk do t& prokurojé asnjé shérbim ose pjesé
pér Pajisjet e Shérbimit nga asnjé person tjetér pérveg Ofruesit t& Sh&rbimit dhe
nuk do t& kryejé vet& asnjé shérbim né Pajisjet t& shérbimit pa pélqimin e shprehur
me shkrim t& Ofruesit t& Shérbimit. Cdo mospérputhje me kété Klauzolé 4.8 do t&
konsiderohet si déshtim i njé detyrimi material t& Kompanisé.

DETYRIMET E OFRUESIT Tii SHERBIMIT

Ofruesi i shérbimit do t& kryejé detyrimet ¢ méposhtme gjaté
Afatit:

Operimi
Ofruesi i Sh&rbimit do té garantoj& q& Objekti t& pérdoret:
(i) n& ményré té tillé qé nuk shkel Marrgveshjen e Qiramarrjes;

(i) n& ményré t& afi¢ dhe t& duhur, né pérputhje me ¢do specifikim dhe
udh&zim operimi t& prodhuesit té ¢do pjese t& Objektit dhe né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare; dhe

(i)  vetém nga personel kompetent dhe i trajnuar si¢ duhet (me pérjashtim t&
faktit q& Objekti mund t& pérdoret nga persona t& tjer€ né kursin e
zakonsh&m t& trajnimit).

Ofruesi i Shérbimit nuk do té braktisé Objektin ose t& b&jé ose t& lejojé t& behet
ndonjé gjé qé mund ta ekspozoj& Objektin ndaj rrezikut t& démtimit, konfiskimit,
hegjes s& pronésisé ose pérvetésimit.

Ofruesi i Shérbimit nuk mund t& p&rfagésojé n& asnj&¢ moment Kompaning ose
Pronarin si té lidhur ose t& bashkuar né ndonjé ményré me funksionimin e
Objektit.

Ofruesi i Shérbimit do t& mbajé t& gjitha t& dhénat e programit t& tij t& monitorimit
t& pérputhshmérisé dhe ¢do regjistrim tjetér q& kérkohet t& mbahet sipas ligjit n&
fuqi.

Ofruesi i Shérbimit do t& sigurohet g& jané ruajtur t& gjitha informacionet
pronésore, softueri dhe licencat e kérkuara pér t& operuar Objektin.

Ofruesi i Shérbimit duhet té sigurohet q& Objekti t& mos pérdoret pér qéllime
eksperimentale ose testuese.

Mirémbajtja, riparimi dhe té dhénat teknike
Ofruesi i Shérbimit, q& nga data ¢ Fillimit duhet:




(b)

(c)

(d)
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(2)

(i) t€ mirémbajé& si¢ duhet Objektin n& gjendje t& miré riparimi, n&€ gjendje
efikase funksionimi dhe n& p&rputhje me:

(A) praktikat e mira tregtare t&€ mirémbajtjes;
(B) marréveshjen e giramarrjes;
(C) € gjitha Ligjet n& fugi dhe Standardet Ndérkombétare; dhe

(D)  Programin e Mirémbajtjes dhe ¢do program mirémbajtjeje té
rekomanduar t& prodhuesit t& ¢do pjese té Objektit;

(ii) té zEévendésojé menjéheré té gjitha pjesét e Objektit gq&¢ mund t&
konsumohen, humbasin, vidhen, shkatérrohen ose démtohen pértej riparimit
me kusht q& pjesét t& higen vetém pér kété qéllim;

(i)  t& sigurohet g& té gjitha riparimet ose zévendésimet e ¢do pjese ose pajisjeje
t& démtuar, t& konsumuar ose t& humbur té kryhen né ményré t& tillé (si p&r
sa i pérket punimit ashtu edhe cilésisé s& materialeve) qé t&€ p&mmbushin
kérkesat e zbatueshme t& ligjit né fuqi, Marréveshjes, Standardeve
Ndérkombétare dhe, sipas rastit, prodhuesit, si dhe t& mos zvogélojé vlerén
e Objektit; dhe

(ivy  t& mbajé t& dhéna teknike t& sakta dhe t& plota té t& gjithe mirémbajtjes dhe
punéve té tjera t& ndérmarra n€ Objekt né pérputhje me:

(A)  praktikat e mira tregtare t& mirémbajtjes;
(B)  t& gjitha Ligjet n& fuqi dhe Standardet Ndérkombétare; dhe

(C)  Programin e Mirémbajtjes dhe ¢do kérkesé t&€ rekomanduar t&
mirémbajtjes t& prodhuesit t& ¢do pjese t& Objektit.

Ofruesi i Shérbimit do t& garantoj# q& t& gjitha pjesét z&vendé&suese dhe t& gjitha
pjesét g€ jané pjesé e ¢do ndryshimi, shtimi ose modifikimi t& Objektit t&€ b&hen
pron& e pronarit n& bashkéngjitje pa veprime té métejshme pa t& gjitha Interesat e
Siguris& dhe pretendimet e paléve t& treta. T& gjitha kéto pjes€ do t& béhen pjese e
Objektit dhe do t’i nénshtrohen kushteve t& késaj Marréveshjeje n& bashké&ngjitje.

Me kérkesén e Kompanisé, Ofruesi i Shérbimit do t’i sigurojé kompanisé kopje t&
Regjistrimeve Teknike.

NE datén e pérfundimit, Ofruesi i Shérbimit do t’ia dorézojé Pronarit t& Dhénat
Teknike.

Mirémbajtja e bilancit t& Impiantit

Ofruesi i Shérbimit do t& mbajé& Bilancin e Impiantit n& gjendje t& miré pune né&
ményré qé t&€ p&mbushé vazhdimisht kérkesat minimale t& pércaktuara ng




(b)

©)

(a)

(b)

(©)

(d)

7.1

(@

(b)

Marréveshjen e Shérbimit.

Nése kushtet aktuale t& operimit né kantier ndryshojn& nga t& dhénat e kantierit t&
ofruara nga Kompania, Ofruesi i Sh&rbimit mund t& vendosé kérkesa t& ndryshme
ose shtes& operacionale pér té mbrojtur Impiantin, pérveg atyre t€ pércaktuara ng
Shtojcén B dhe I. Kéto kérkesa operacionale t& ndryshme ose shtesg, s& bashku me
kérkesat e parashtruara heré pas here né Shtojc&n B dhe I, referohen kolektivisht
kétu si “Kérkesat Operacionale”.

Ofruesi i Shérbimit do t& veprojé né ményré t& arsyeshme dhe me mirébesim né

pércaktimin e nevojés p&r ndonjé Kérkesé Operacionale shtesé pas datés sé hyrjes
né fuqi.

PRANIMI I OBJEKTEVE

Pasi Pronari ka pérfunduar Kolaudimin e objektit, Kompania do t& njoftojé
Ofruesin e Shérbimit se &shté gati t& kryejé procedurén ‘gati pér fillim’ e
nevojshme pér pranimin e objektit nga Ofruesi i Shérbimit dhe dorézimin nga
Kompania te Ofruesi i Sh&rbimit pér t& filluar fazén e operimit.

Fillimi do t& kryhet né pérputhje me Specifikimet Minimale Funksionale t&
shprehura né Shtojcén D.

Sapo Kompania té¢ pérfundojé me sukses Fillimin dhe procedura e dorézimit si¢
pércaktohet né Shtojc&n D éshté pérfunduar dhe pranuar nga Ofruesi i Shérbimit,
Kompania dhe Ofruesi i Shérbimit do té ngnshkruajn& Certifikatén ‘Gati pér
Operim’ (Shtojca H).

Pas nénshkrimit té aktit t& dorézimit, Ofruesi i Sh&érbimit do t& fillojé t& operoj&
dhe mirémbajé njésité sipas késaj Marréveshjeje Shérbimi (Data e Fillimit).

CMIMI DHE PAGESAT

Sasia dhe koha e pagesés

Tarifa bazé

Me nisjen né datén e dorézimit, Kompania do t’i paguajé Ofruesit t€ Shérbimit
Tarifén Bazé, bazuar né tarifén ditore dhe t& pagueshme né késte mujore, shumén
e Qirasé s& Shérbimit t& Operacioneve dhe Mirémbajtjes: tridhjeté e njé mijé e
peséqind dollaré US$ 31,500 pa TVSH né dit€¢ e pagueshme né pérputhje me
Klauzolén 6(b) (Pagesat).

Piesét e kembimit

Kompania do t’i njohé Ofruesit t& Sh&rbimit kostot pér ¢do pjesé k&mbimi t&
zévendésuar né 10% t&€ tarifés sé kostos s& pjeséve t&€ z&vend&suara pér
rimbursimin e kostove administrative q& pérballohen nga Ofruesi i Sh&rbimit.




(c)

C))

7.2

(a)

(b)

Tarifa do t& rimbursohet n& baza mujore t& pérfshira ng faturé pér pagesén baz.

Lubrifikants

Si¢ thuhet né paragrafin 4.4, Karburanti dhe materialet e konsumit, Kompania do
té rimbursojé koston e lubrifikantit té furnizuar nga Ofruesi i Shérbimit n& em&r t&
Kompanisg. Tarifa e kostos do t& rimbursohet n& baza mujore t& pérfshiré né faturé
pér pagesén bazé me paraqitjen e faturés pérkatése té blerjes.

Kompania do t’i sigurojé ofruesit t& shérbimit nj& paradhé&nie té pérshtatshme pér
t& mbuluar kostot e ngarkes&s s& par& té ploté. Kjo pagesé paradhénie do t€
ekzekutohet né& datén ose pérpara datés s& dorézimit dhe do t& rimbursohet nga
Ofruesi i Shérbimit p&r Kompaning n& fund t& Afatit.

Variacion ng fushé :

Kompania dhe Ofruesi i Shérbimit mund t€ bien dakord pér rritjen e shérbimeve né
varési t& nevojave té Kompanisé. Gjithashtu, Kompania dhe Ofruesi i Shérbimit
mund té bien dakord pér reduktimin e pérkohshém t& kérkesave operative né varési
té disponueshmérisé s& Objektit. :

Faturat dhe Pagesa

Faturat

Duke nisur né Datén e Fillimit t& Disponueshmérisé, Ofruesi i Shérbimit do t’i
faturojé Kompanisé n& baza mujore shérbimet e ofruara sipas k&saj Marréveshjeje
t& Shérbimeve dhe tarifén e pjeséve t& kémbimit t& zévendésuara, nése ka.

Pagesat

Duke marré parasysh q¢ Kompania pranon t’i marré me qira shérbimet pér
Ofruesin e Shérbimit sipas k&saj marréveshjeje, kompania pranon né ményré t&
pakthyeshme dhe t& pakushtézuar t’i paguajé Oftuesit t& Shérbimit qirané e
shérbimeve nga data e dorézimit deri n€ fund té periudh&s s& giramarrjes pér ¢do
Datg Pagese.

Té gjitha shumat e pagueshme nga Kompania sipas késaj Marrgveshjeje
Shérbimesh do t& paguhen me transferté normale bankare n& llogaring bankare t&
Ofruesit t& Shérbimit. Ofruesi i Shérbimit do t'i dorézoj&¢ Kompanisé fatura pér
shumat e duhura.

Né& varési té kushteve t& késaj Klauzole 6 (Pagesat), Ofruesi i Sh&rbimit do t&
paguhet né késte mujore paraprakisht me késtin e paré t& késaj marréveshjeje q&
paguhet paraprakisht n& Datén e Dorézimit dhe duke p&rfshiré pagesén paradh&nie
pér lubrifikantin té& referuar né 7.1 c).
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(a)

7.4

(a)

MEé pas, ¢do kést i késaj marréveshjeje do té paguhet pér vlerén né Datén pérkatése
t& Pagesés, né ¢do rast, e llogaritur n& lidhje me periudhén dhe duke pérfshir&
Datén e Dorézimit ose Datén e Pagesés pérkatése deri né Datén tjetér t& Pagesés
(ose, né rastin e datés sé¢ fundit t& pagesgs, periudhén nga ajo daté dhe duke
pérfshiré até daté pagese deri até daté dhe duke pérfshiré ditén e fundit t&
periudhés s& shérbimit).

Kompania do t& paguaj&, né monedhén dhe n& llogariné e caktuar bankare t&
pércaktuar né fatura, né pérputhje me kété Klauzolé 7.2 (b), pas nxjerrjes sé saj.

Né rast ndryshimi né fushéveprimin e Marréveshjes s& Shérbimit (rritje e fushés sé
Ofruesit t& Shérbimit), Kompania dhe Ofruesi i Shérbimit t& bien dakord pér
¢mimin shtesé pérpara zbatimit t& ¢do kérkese shérbimi/operimi shtes€. NE rast t&
reduktimit t& pérkohshém t& kérkesave operative pér shkak t& padisponueshmérisé
s& Objektit pér njé periudhé e cila do t& kalojé nj& muaj dhe nuk zgjat mé shume se
tre muaj, Ofruesi i Shérbimit do ’i kalojé kompanisé ¢do kursim kostoje q& lidhet
me prokurimin e reduktuar t& pjeséve t& kémbimit dhe materialeve t& konsumit p&r
periudhén pérkatése. Pér periudhat e padisponueshmérisé sé€ Objektit q& tejkalojné
tre muaj, mbi dhe pértej kursimeve t& sipérpérmendura, Ofrimi i Shérbimit do t’i
kaloj& gjithashtu kursimeve t& kostos s& Kompanisé q& rrjedhin nga ¢gmobilizimi i
personelit, té& cilat do t& studiohen, planifikohen dhe bien dakord me Kompaniné
duke marré parasysh té gjitha rreziget;

Pér qéllimet e Klauzolés 7.2 [Faturat dhe pagesat], kostot gé lidhen me ¢do
kérkesé shtesé pér shérbime do t& faturohen pas pérfundimit t& secilit caktim
individual, me kusht q& n&se ¢gmimi i caktimit vlerésohet n&€ ményré t€ arsyeshme
nga Ofruesi i Shérbimit se i kalon dhjet¢ mijé (10.000,00) USD, Ofruesi i
Shérbimit mund t& kérkoj&, p&mpara fillimit t& Sh&rbimit Shtesé ose kérkesés shtesé
operacionale, q¢ Kompania t’i parapaguaj& Ofruesit t& Shérbimit pér pesédhjeté
pérqind (50%) t& ¢mimit t& k&tyre Shérbimeve Shtes€ t& kérkuara.

Pagesa e vonuar

Interesat

Nése Ofruesi i Shérbimit nuk merr pagesé né pérputhje me Klauzolén 7.2 [Faturat
dhe Pagesat] mé sipér, Ofruesi i Shérbimit do t& ket& t& drejté t€ marré tarifa
financimi t& kombinuara ¢do muaj né shumén e papaguar q¢ nga data kur shumat
jané paguar dhe derisa shuma t& paguhet realisht.

Tarifat e financimit do t& llogariten me normén vjetore prej teté Klauzolé
pérgindjeje (8%) mbi normé&n e ofruar ndérbankare evropiane njévjecare
(EURIBOR) né fuqi atéher&. Ké&to tarifa financimi do t& paguhen n& fund t&€ ¢do
muaji duke filluar nga muaji kur ndodh vonesa.

Pagesa pa kushte

Kjo marréveshje do t& interpretohet me kushtet e realizimit pavarésisht rrethanave




(b)

7.5

(a)

(b)

(c)

dhe detyrimet dhe pérgjegjésité e Kompanisé sipas ké&saj Marréveshjeje t&
Shérbimeve do té jené absolute dhe t& pakushtézuara dhe nuk i nénshtrohen asnjé
pakésimi, reduktimi, kompensimi, mbrojtjeje, kundérpadie, rikuperimi ose t&
drejte tjetér t& cilat ¢do palé mund t& keté kundér tjetrés ose ndonjé pale tjetér né

Dokumentet e Transaksionit dhe nuk do té ndikohet n& asnj& ményré tjetér pér
asnjé arsye.

NE varési t& kushteve t& késaj Marréveshjeje t& Shérbimeve, detyrimi i Kompanis&
pér t& paguar shérbimin n& pérputhje me kérkesat e késaj marréveshjeje dhe ¢do
shumé tjetér t& pagueshme nga Kompania sipas Dokumenteve t€ tjera t&
Transaksionit, do t& jeté i pakushtézuar dhe absolut, pavarésisht nga ndonj&
emergjencé ose shkak me pérjashtimin e vetém té kostove t& reduktimit t&
pé&rmendura né& Klauzolén 7.2 (b), duke pérfshiré:

(i) humbjen, shkatérrimin, konfiskimin, sekuestrimin, démtimin e Objektit, ose
ndérprerjen ose ndalimin e pérdorimit, ose ¢do kérkesé pér marrjen me gira
ose pérdorimin, posedimin ose gézimin e Objektit pér ¢farédo arsye;

(ii) mosdisponueshméria e Objektit, duke pérfshiré ¢do mungesé ose
pavlefshméri té titullit ose ndonjé defekt tjetér né titull, gjendje, dizajn,
tregtueshméri, pérshtatshméri pér p&rdorim ose géllim, ose
papérshtatshméring e njé Njésie pér ndonjé pérdorim ose tregti té€ veganté
ose pér regjistrim ose dokumentacion sipas ligjeve té€ ¢do juridiksioni
pérkatés;

(i)  falimentimi, mbyllja, riorganizimi, rindértimi, lehtésimi i kushteve t&
borxhit, rirregullimi i kushteve t& borxhit, shp&rbérja ose procedura t&
ngjashme nga Kompania ose ndaj Kompanisé ose palés tjetér né
Dokumentet e Transaksionit;

(ivy  pavlefshméria, pazbatueshméria ose mungesa e autorizimit t&€ duhur, ose
defekte t& tjera né ndonj& nga Dokumentet e Transaksionit.

Démet e likuiduara

Nése Ofruesi i Shérbimit, pér arsye nén kontrollin/pérgjegjésing e tij, nuk arrin
pérkohésisht t&¢ mirémbajé dhe operojé Objektin sipas programit t&€ rén€ dakord
(mujor?) dhe kjo pamundési shkakton d&me p&r Kompaning (p.sh. Humbje
prodhimi, Humbje p&rdorimi), Kompania do t&€ keté t& drejté pér pagesén e
Démeve t& Likuiduara nga Ofruesi i Shérbimit pér k&té mospérmbushje.

Operatori i Shérbimit &sht& pérgjegjés pér t€ arritur gjendjen e disponueshmérisé
vjetore né Thirrjen pér interes (85%) dhe &shté pérgjegjés né&se kjo disponueshméri
mesatare vjetore nuk do t& pérmbushet pér shkak t& fajit t& Ofruesit t&€ Shérbimit.
Né kété rast démet p&r humbjen e prodhimit/p&rdorimit do t& llogariten me
diferencén ndérmjet 85% dhe disponueshmérisé mesatare vjetore aktuale t&
shumézuar pér Tarifén Bazg vjetore t&€ Marréveshjes s& Sh&rbimit.

Shuma totale e detyrimit sipas ké&saj Klauzole nuk do té kaloj&, né total, 7.5% t&




Tarifés Bazé Vjetore t& pagueshme nga Kompania tek Ofruesi i Sh&rbimit. Nése
periudha e Disponueshmérisé do té jeté mé pak se njé vit, atéheré ajo nuk do t&
kaloj&, né total, 7.5% té& Tarifés Bazé né lidhje me Periudh&n e Disponueshmérisé.
Kéto Déme té Likuiduara do t& jené démet e vetme q& i detyrohen Kompanis€ nga
Ofruesi i Shérbimit pér pamundésing e Ofruesit t& Shérbimit pér ofrimin e
Shérbimit. Kéto Déme t& Likuiduara nuk do ta glirojné ofruesin e Shérbimit nga
asnjé detyrim ose detyré sipas ose né& lidhje me Marréveshjen e Shérbimit.

8. LETERKREDIA STANDBY

8.1 Jo mé pak se tridhjeté (30) dité pérpara Datés sé Planifikuar t& Kolaudimit,
Kompania duhet t’i ofroj& Ofruesit t& Shérbimit njé Letér Kredie Standby né njé
shumé t& disponueshme t& barabarté me Balancén minimale t& zbatuesh&m né até
kohé. Kompania do ta mbajé kété Letér Kredi Standby pér kohézgjatjen e
Periudhés sé girasé.

82  N& kété Klauzolé, Letér Kredia Standby nénkupton njé letér kredie t& l€shuar né
favor té Ofruesit t& Sh&rbimit:

i me njé shumé né dispozicion t& barabarté me Balancén Minimale;
ii. nga nj& banké e pranueshme; dhe

iii. né thelb né formularin e pércaktuar n& Programin 3 (Formulari i Letér
Kredisé Standby) ose ndryshe né njé formular t& réné dakord ndérmjet
Ofruesit t& Shérbimit dhe Kompanisé.

83  Njé& letér kredie do t& pushojé s& geni njé Letér Kredi Standby nése:

i. pushon s& geni né fuqi dhe efekt t& ploté;
ii. banka emetuese e saj pushon s& geni banké e pranueshme; ose
iii. nuk ka njé shumé né dispozicion pér térhegje e cila éshté e barabarté me
Balanc&n minimale.

8.4  Kompania duhet:

i t& organizojg, ose t& b&jé qé t&€ organizohet, dérgimi tek Ofruesi i Shérbimit
té origjinalit t& Letér Kredisé Standby, s&¢ bashku me konfirmimin me
shkrim pér Ofruesin e Shérbimit q& kjo Letér Kredi plotéson kérkesat e
zbatueshme pér njé Letér Kredi Standby; dhe

ii. né rast se njé Letér Kredi Standby pushon s& geni Letér Kredi Standby n&
pérputhje me paragrafin (¢) mé& sipér:

(i) t’i dérgohet menjéheré njoftimin pér até ngjarje Ofruesit t& Shérbimit;

(i) brenda dhjeté (10) ditéve pune (dhe, né c¢do rast pérpara datés
pérkatése t& rinovimit t& specifikuar mé poshté) pas kétij njoftimi ose
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8.5

8.6

8.7

9.1

(a)

ndonjé njoftimi nga Ofruesi i Shérbimit, t’i dérgohet Ofruesit t&
Shérbimit nj& Letér Kredi Standby origjinale z&€vendésuese e 1&shuar
nga nj& Banké e pranueshme dhe qé pémdryshe plotéson kérkesat p&r
njé Letér Kredi Standby; dhe

(iii)  t& sigurohet q& Letér Kredia Standby zévendésuese t’i dorézohet
Ofruesit té Shérbimit n& nj& shumé t& barabarté me Balancén
Minimale jo mé voné se tridhjeté (30) dit& pérpara ¢do skadence té
Letér Kredis& Standby ose brenda pesé (5) ditéve pune nga data né té
cilén Ofruesi i Shérbimit léshon nj& kérkesé sipas Letér Kredisé
Standby.

Nése deri né fund t& periudhés sé dhjeté (10) ditéve pune t&€ pérmendur né
paragrafin (d) mé sipér (ose periudh& mé t& shkurtér si¢ mund t&€ zbatohet né
pérputhje me até paragraf) Ofruesi i Shérbimit nuk ka marré njé Letér Kredi
Standby z&vendésuese, Ofruesi i Shérbimit mund t& b&jé njé térhegje sipas Letér
Kredisé Standby pérkatése né shumén e ploté té parave té€ disponueshme né até
koh& sipas asaj Letér Kredie Standby dhe mbajeni két¢ shumé& né besim pér
aplikim n& p&rputhje me kété Marréveshje Shérbimesh.

NE rast se nj& Letér Kredi Standby nuk &shté rinovuar sipas kushteve t€ kérkuara t&
paktén tridhjeté (30) dit& pérpara datés sé skadimit t& asaj Letér Kredie Standby,
Ofruesi i Shérbimit mund t& b&jé njé térheqje sipas asaj Letér Kredie Standby deri
n& shumén e ploté t& parave né dispozicion n& até kohé sipas asaj Letér Kredie
Standby dhe ta mbajé kété shumé n& besim pér aplikim n& pérputhje me k&t&
Marréveshje Shérbimesh.

Ofruesi i Sh&rbimit mund t& b&jé nj& térhegje sipas Letér Kredisé Standby né ¢do
kohé kur ka fonde t& pamjaftueshme pér té€ pérmbushur ndonjé detyrim pagese t&
Kompanis& ndaj Ofruesit t& Shérbimit sipas Dokumenteve t& Transaksionit t& cilat
mé pas jané té detyrueshme dhe t& pagueshme ose p&rndryshe pas ndodhjes s& njé
Ngjarje Ndérprerjeje e cila po vazhdon.

FORCA MADHORE
Ngjarjet e Forcés Madhore

Forca Madhore vetém né lidhje me k&t& Marréveshje Shérbimesh do t€ jeté€ ¢do
ngjarje jashté kontrollit t& arsyeshém t& Palés q& pretendon Forcé Madhore, dhe t&
cilén kjo Palé nuk mund ta shmangte ose kap&rcente né ményré t€ arsyeshme, duke
pérfshirg, por pa u kufizuar né:

fatkeqgsité natyrore dhe veprimet e Zotit: rréshqitjet e dheut, rreziqget e detit,
aktiviteti vullkanik, epidemia, thatésira, zjarri, pérmbytja, mmjedha e baltés,
térmeti, ciklonet, tajfunet, vetétimat, induksioni i shkaktuar nga rrufeja,
breshri, uraganet, tornadot, cunami, akulli, stuhitg¢ e akullit dhe kushte t&
tjera ekstreme t&€ motit;




(b)

9.2

(a)

(b)

()

iii.

vi.

trazirat e shkaktuara nga njeriu: lufta ose konflikte té tjera t& armatosura,
aktet e armikut publik, trazirat, shpérthimet, trazirat civile, sabotimi,
vandalizmi, terrorizmi ose kércénimet e terrorizmit, bllokada, k&rcénime t&
besueshme pér bllokada, bllokada ilegale, greva, bllokime, mosmarréveshje
pune (pérveg pér greva, bllokime ose mosmarréveshje pune midis stafit té
Palés q& pretendon Forcén Madhore), veprimet e protestuesve, vjedhja,
tentativa pér vjedhje ose valét e presionit t& shkaktuara nga aeroplanét ose
mjetet e tjera fluturuese q& fluturojné me shpejtésing e zérit ose mé € larté;

veprimet shtetérore: karantina; veprime, aktvendime, dekrete ose urdhra té
autoritetit qeveritar, vonesa né importimin e mallrave mé shumé se dy (2)
dit¢ nga paragitja e dokumentacionit t& aplikueshém t&€ kérkuar me
rregullore;

epidemité ose pandemité, q& do t& thoté shpérthime infektive t& deklaruara
ose nga a) OBSH si njé Emergjencé e Shéndetit Publik si Céshtje
ndérkombétare ose ¢do variant ose mutacion i lidhur me shpérthimin e
pérmendur; ose b) autoriteti i geverisjes vendore; :

transporti: mbyllje ose mbingarkes& né& ¢do port, dok, kanal ose ndonjé
pjesé tjetér shtesé t& anijes ose lundrimit; ose

t& tjera: gjetjet e varrezave, fosileve, vendeve arkeologjike ose fetare.

Pavargsisht Klauzolés 9.1(a), Ngjarjet ¢ Forcés Madhore nuk do t& pérfshijné (i)
paaftésing financiare t& njé Pale pér t€ béré pagesa sipas késaj Marréveshjeje
Sh&rbimesh ose (ii) paaftésing e nj& Pale pér t& marré, rinovuar, ndryshuar ose
siguruar pémdryshe Lejet.

Efektet e Forcés Madhore

Pala e prekur nga Forca Madhore do t& b&jé t& gjitha p&rpjekjet e arsyeshme pér t&
zbutur efektin e ngjarjes sé Forcés Madhore. Asnjéra nga Palét nuk do t&
konsiderohet se &shté né mospérmbushje apo shkelje t& detyrimeve t€ saj sipas
ké&saj Marréveshjeje Shérbimesh (duke pranuar dhe réné dakord, pér t& shmangur
dyshimin, se kjo Klauzolé 8 nuk do t& ket& asnj& efekt mbi Marr&veshjen p€rvee
késaj Marréveshjeje Shérbimesh) n& masén q& p&rmbushja, nga veté Pala ose nga
nénkontraktuesi i saj pérkatés, i kétyre detyrimeve pengohet nga ¢do rrethané e
Forcés Madhore qé lind pas Datés s& Hyrjes né Fugqi. Pala e prekur do t& njoftojé
Palén tjetér pér ngjarjen e Forcés Madhore sa mé& shpejt q& t€ jeté e mundur pas
ndodhjes s& ngjarjes dhe pér kohén e pritshme t& koh&zgjatjes st saj.

Sapo ngjarja e Forc&s Madhore gé& shkaktoi vonesén e Palés t& zhduket, perfundojé
ose pushojé, Pala e prekur do t& informojé Palén tjetér pér kété dhe do t& nfilloje
pérmbushjen e detyrimeve t€ saj.

Nése njé ose mé shumé ngjarje t€ Forcés Madhore jan€ pérgjegjése p&r mé shumé
se njéqind e tetédhjeté (I180) dité vonesé n& baza kumulative, né varési t& ¢do
marréveshjeje reciproke pér zgjatjen e saj, secila Palé do t& lejohet t&€ pérfundojé




(d)

10.

11.

12.

ii.

13.
13.1

(a)

(b)

kété Marréveshje Shérbimesh (por pa cenuar detyrimet e tjera t& Kompanisé& si]i)as

(Srt&tu#t dhe Dokumenteve t& Transaksionit) me njoftim katérmbédhjeté (14)
itésh.

Implikimet ligjore t& késaj ndérprerjeje, pa marré parasysh se kush e ndérpret kété

Marréveshje té Shérbimeve, do té jené té njéjta si¢ p&rcaktohen né Klauzol&n 13.4

[Pasojat e Ndérprerjes nga Ofruesi i Shérbimit].

TE DREJTAT E PRONESISE INTELEKTUALE
Nuk éshté e zbatueshme

AFATET E KESAJ MARREVESHJEJE

Kjo Marréveshje e Shérbimeve do t& hyjé né fugi né Datén e Hyrjes né Fuqi, dhe
nése nuk ndérpritet mé herét né pérputhje me kété, do té pérfundojé né fund t&
Afatit. Ky pérfundim do t& ndodhé pa u dérguar asnjé njoftim ndérmjet Paléve.

PEZULLIMI

Ofruesi i Shérbimit do té keté té drejté t& pezullojé Shérbimet e Abonimit
menjéheré sipas késaj Marréveshjeje Shérbimesh:

né pérputhje me Klauzolén 13.3 (c);

nése Kompania nuk ka pérmbushur asnjé nga detyrimet e saj q& jané té
nevojshme q& Ofruesi i Shérbimit t& kryejé Shé&rbimet e Abonimit ose g&
paragesin rrezik sigurie pér Ofruesin e Shérbimit ose nénkontraktuesit e tij;
ose

né pérputhje me ¢do klauzolé tjetér té késaj Marréveshjeje t& Shérbimeve g&
i siguron Ofruesit t& Shérbimit t& drejtén pér t& pezulluar punén e tij

Né rastin e pezullimit, Ofruesi i Shérbimit do t’i dérgojé¢ Kompanisé njé njoftim
duke informuar Kompaning pér pezullimin dhe arsyen pér k&té.

NDERPRERJA E KESAJ MARREVESHJEJE
Ndﬁrprerja nga Kompania

Kompania mund t& ndérpresé kété Marréveshje Shérbimesh jo mé paré se 20 muaj
nga Data e Hyrjes n& Fuqi me shkrim, duke njoftuar njé muaj pérpara s& bashku
me nj& pagesé té barabarté me 25% t& kostos s& tarifés mujore n& lidhje me 4
muajt e fundit, e cila paguhet nga démet e likuiduara (dhe Palét bien dakord dhe
pranojné se shuma pérfagéson njé vler&sim paraprak t€ vérteté t& humbjeve t&
Ofruesit t& Sh&rbimit n& lidhje me ké&té ndérprerje).

Kjo ndérprerje do té béhet me paralajmérim katérmb&dhjeté (14) ditésh, me kusht
qé rrethanat q& lindin pér njoftimin e ndérprerjes nuk jan& zgjidhur brenda
periudhés katérmb&dhjeté (14) ditore. Nése Klauzola lejon q& ndérprerja té ndodhé
menjéherg, atéheré kjo periudhé kat&rmb&dhjet& (14) ditore nuk do t& zbatohet.
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(c)

(d)

13.2

(a)

(b)

(c)

13.3

(a)

Kompania mund ta ndérpresé kété Marréveshje Shérbimi nése disponueshméria
vjetore e deklaruar né Thirrjen pér Interes (85%) nuk plotésohet. Nése kjo
disponueshméri mesatare vjetore nuk plotésohet pér shkak té Ofruesit t&
Shérbimit, né vend t& ndérprerjes, Kompania mund t’i ngarkojé Ofruesit t&
Shérbimit déme t& cilat do t& llogariten me diferencén midis 85% dhe
disponueshmérisé mesatare vjetore aktuale (ref. klauzola 7.5).

Kompania mund ta ndérpresé kété Marréveshje Shérbimi, nése Ofruesi i Shérbimit
nuk arrin té€ operojé ose mirémbajé Njésité né ményrén q& kérkohet, gj& qé
shkakton humbje t& ploté té prodhimit t& energjisé qé kérkohet nga Kompania dhe
né pérputhje me Thirrjen pér Interes deri né& tre muaj ose ofruesi i Shérbimit i
operon Njésité me neglizhencé t& réndé. N& até rast kontrata do t€ ndérpritet
menjéheré duke zbatuar dispozitat né Klauzolén 13.2.

Nése jemi né rastet e ndérprerjes s&é marréveshjes s& kontratés té parashikuara né
shtojcén 1, kjo marréveshje shérbimi ndérpritet menjéheré duke zbatuar dispozitat
né Klauzolén 13.2.

Pasojat e Ndérprerjes nga Kompania

Pas ndérprerjes sé k&saj Marréveshjeje Shérbimesh nga Kompania, Ofruesi i
Shérbimit do ta braktisé Kantierin dhe do t& heqé t& gjitha Pajisjet e Ofruesit t&é
Shérbimit nga Kantieri.

Ofruesi i Shérbimit do t& ket& t& drejté t& marré pagesa pér Shérbimet ose
Shérbimet Shtesé aktualisht t& kryera dhe té papaguara ende, né€ ményré
proporcionale dhe pér t& gjitha pjesét e kémbimit dhe materialet e konsumit t&
ruajtura tashmé né depon e kantierit t& punés.

Nése ndérprerja &shté pér shkak t& dispozités 13.1 d) Ofruesit t& Shérbimit do t'i
paguhet njé (1) tarifé mujore shtesé.

Ndérprerja nga Ofruesi i Shérbimit

Ofruesi i Shérbimit mund ta pérfundojé k&t& Marréveshje Shérbimesh me shkrim né
¢do kohé nése:

() Kompania nuk arrin t& pg¢rmbush& asnj& nga detyrimet e saj materiale sipas
ké&saj Marréveshjeje t&€ Shérbimeve, dhe kjo shkelje, ose nuk &shté e mundur
té korrigjohet ose, n&se &sht€ e mundur t& korrigjohet, Kompania nuk e ka
pérfunduar korrigjimin e shkeljes brenda tridhjeté (90) ditéve pune pas
marrjes nga Kompania t&€ njé njoftimi me shkrim pér kété shkelje nga
Ofruesi i Shérbimit;

(i)  Kompania nuk ka arritur t& b&jé pages&n né& kohé sipas késaj Marréveshjeje
té€ Shérbimeve dhe nuk e ka rregulluar até shkelje brenda tridhjeté (30)
ditéve pune pas datés kur pagesa n& fjalé behet e detyrueshme dhe e
pagueshme;




(b)

(c)

13.4

(2)

(b)

(i) ~ Kompania nd&rpret, ose kércénon té ndérpresé veprimtaring e saj;

(iv)  Kompania bén nj& marréveshje vullnetare me kreditorét e saj, i nénshtrohet
njé urdhri administrimi ose fillon ose kércénon té& filloj& ¢do lloj procedure
falimentimi;

(v)  Kompania shkon né likuidim (pérves qéllimeve t& njé bashkimi, rindértimi
ose riorganizimi tjetér n& mirébesim dhe me kusht gé subjekti rezultues t&
pranojé efektivisht t& jeté i lidhur ose t& marré pérsipér detyrimet e
Kompanisé sipas k&saj Marréveshjeje Shérbimesh);

(viy Kompania cakton ké&té Marréveshje Shérbimesh né kundérshtim me kushtet
e késaj Marréveshjeje Shérbimesh;

(vii) ¢do ngjarje tjetér e pérshkruar né kété Marréveshje Shérbimesh i jep té
drejtén Ofruesit t& Shérbimit t& nd&rpresé k&té Marréveshje Shérbimesh.

Kjo ndérprerje do té béhet pas njoftimit katérmb&dhjeté (14) ditésh, me kusht q&
rrethanat qé shkaktuan njoftimin pér ndérprerje t& mos jen& rregulluar brenda
periudhés katérmbédhjeté (14) ditore. Nése njé Klauzolé lejon q& ndérprerja té
ndodh& menjéheré, atéheré kjo periudh& katérmbgdhjeté (14) ditore nuk do t&
zbatohet.

Me ndodhjen e njé rrethane q& i jep Ofruesit t& Shérbimit t& drejt&n pér té
ndérpreré kété Marréveshje Shérbimesh, Ofruesi i Shérbimit do t& ket& t& drejté t&
pezulloj& punén menj&heré, pa dh&né njoftim, derisa kjo rrethané t& rregullohet.

Pasojat e Ndérprerjes nga Ofruesi i Shérbimit

Pas nd&rprerjes t& késaj Marréveshjeje t& Shérbimeve nga Ofruesi i Shé&rbimit,
Ofruesi i Shérbimit do t& braktisé Kantierin dhe do t& heqé t& gjitha Pajisjet dhe
personelin e Ofruesit t& Shérbimit nga Kantieri.

Sapo Ofruesi i Shérbimit t& keté ndérpreré kété Marréveshje Shérbimesh, Kompania
duhet:

() t& paguajé Ofruesin e Shérbimit t& gjitha shumat qg i detyrohen aktualisht
sipas késaj Marréveshjeje Shérbimesh;

(i)  t& paguajé Ofruesin e Shérbimit pér t& gjitha Shérbimet e Abonimit t&
kryera nga Ofruesi i Sh&rbimit q& nga data e ndérprerjes, dhe qé nuk
mbulohen nga pagesat tashmé t& kryera nga Kompania;

(iii)  t& rimbursoj& Ofruesin e Sh&rbimit pér t& gjitha humbjet dhe shpenzimet e
drejtpérdrejta, jo t€ drejtpérdrejta dhe rrjedhimore q& jané shkaktuar n&
ményré t€ arsyeshme nga Ofruesi i Shérbimit n& pritje t& plotésimit t&
detyrimeve t€ tij sipas marréveshjes, duke pérfshirg, por pa u kufizuar né:

(A) & gjitha materialet, mallrat dhe pajisjet t& cilat jan& porositur nga




14.

14.1

(a)

(b)

(c)

Ofruesi i Shérbimit pér té pérmbushur detyrimet € tij sipas késaj
Marréveshjeje té Shérbimeve dhe q& i jan& dor€zuar Ofruesit t&
Shérbimit ose pér té cilat Ofruesi i Shérbimit &shté i detyruar té
pranojé dorézimin. Kéto furnizime do t& vihen né dispozicion té&
Kompanisé kur pagesa pér to t& merret nga Ofruesi i Shérbimit dhe
do t& béhen proné e Kompanisé pas marrjes s& pagesés nga ana ¢
Ofruesit t& Shérbimit;

(B) marrja me gira e veglave, pajisjeve t& ndértimit dhe makinerive;

()  kostot p&r ndérprerjen e marréveshjeve pérkatése t& Nénkontraktuesit
dhe marréveshjeve té punés; dhe

(D) & gjitha kostot e tjera t& shkaktuara té cilat, sipas rrethanave, je.m.é
shkaktuar né ményré t& arsyeshme nga Ofruesi i Shérbimit né pritje
t& plotésimit t& detyrimeve t& tij sipas késaj Marréveshjeje.

(iv)  té paguajé kostot e pérgjithshme prej pesémbédhjeté pérqind (1 5%) n&
lidhje me kostot e pagueshme nga Kompania ndaj Ofruesit t& Shérbimit
sipas Klauzolés 13.4 (b) (iii);

PERGJEGJESIA KONTRAKTUALE
Pérgjegjésia Kontraktuale

Pavarésisht ¢do gj&je q¢ bie ndesh me sa thuhet kétu, pérgjegjésia maksimale e
Ofruesit t8 Sh&rbimit sipas, ose né lidhje me Dokumentet e Transaksionit do té&
kufizohet n& pérshkrimin e Klauzol&s 7.5, me pérjashtim t€ rasteve t& detyrimeve
qé vijn& nga shkelja me dashje.

Asnjéra Palé nuk do t& jeté pérgjegjése ndaj Palés tjetér pér ¢do humbje fitimi,
humbje kontratash, humbje t& lejeve, humbje t& kredive tatimore ose
subvencioneve ose pér ¢do humbje tjetér indirekte ose rmjedhimore qé& mund t&
pesojé Pala tjetér, pérveg rastit q¢ parashikohet né Klauzolén 13.4 [Pasojat e
Ndérprerjes nga Ofruesi i Shérbimit].

Ofruesi i sh&rbimit &shté i detyruar t& ridérgojé Njésité, sipas kushteve t&
méposhtme t& ridor&zimit:

) né t& nj&jtén gjendje (dhe n& lidhje me Njésité, Klasén (pérfshiré shénimin e
Klasgs)) si ajo né t& cilén &sht& dor&zuar né Datén e Dorézimit, me
konsumim t& pranueshém nga pérdorimi, q&€ nuk ndikon né klasén e
pritshme;

(i)  p&mdryshe né nj& gjendje q& tregon se ofruesi i sh&rbimit ka pérmbushur
detyrimet e tij sipas késaj marréveshjeje shérbimi;

(iii)  t& shoqéruara nga t& dhénat teknike t& plota dhe t& pérditésuara dhe pjesét e
mbetura rezerve;




(d)

(e)

15,
15.1

(a)

(b)

(c)

(iv)  né lidhje me ¢do Njési, pa démtime qé prekin Klasén e asaj Nj&sie dhe né
lidhje me Infrastrukturén e L&vizshme, pa déme materiale; dhe

(v)  pangarkesa dhe pasagjeré té padéshiruar.

Té gjitha pérgjegjésité e Ofruesit t& Shérbimit sipas k&saj Marréveshjeje €
Shérbimeve, qofté n& pérputhje me ké&té Mamréveshje t& Shérbimeve ose ndonjé
ligj té zbatueshém, do t& pérfundojé né fund té Afatit dhe ¢do pretendim kundér
Ofruesit t& Shérbimit qé rjedh nga kjo Marréveshje Shérbimesh duhet t&€ merret
nga Ofruesi i Shérbimit pérpara fundit té Afatit, ose pémdryshe kéto pretendime
jané té pavlefshme.

Pér sa i pérket Afatit t& késaj Marréveshjeje t& Shérbimeve, Kompania do té
informojé me shkrim Ofruesin e Shérbimit sapo t& vihet né dijeni pér ¢do
pretendim q& mund t& keté kundér Ofruesit t& Shérbimit sipas késaj Marr&veshjeje
Shérbimesh.

SIGURIMI
Kérkesat e pérgjithshme pér Mbulimin e Sigurimit

N& lidhje me ¢do policg sigurimi, me pérjashtim t& (i) sigurimit pér Démtimet e
Punétoréve dhe (ii) sigurimin e Automjeteve, i mbajtur ose i shkaktuar pér t’u
mbajtur nga Palét sipas késaj Marréveshjeje Shérbimesh, Pala tjetér duhet té
emérohet si i siguruar shtesé, pérveg rasteve kur nga kjo Palé kérkohet né ményré
eksplicite kétu q té jeté e bashké&siguruar. Cdo sigurim sipas k&saj Marréveshjeje
Shérbimesh gé p&rmban té siguruar ose t& bashkésiguruar shtesé do t& ket& njé&
hegje doré nga subrogimi nga kompania e sigurimit ndaj t& gjitha paléve t&
mbuluara nga sigurimi, né masén e lejuar nga Ligji n& fugi.

Nése njé policé sigurimi e mbajtur nga secila Palé n& pérputhje me kété
Marréveshje Shérbimesh emérton ¢do t& siguruar shtesg, atéheré:

(i) Ofruesi i Shérbimit ose Kompania, sipas rastit, do t& veprojé sipas policés
né emér t& secilit t& siguruar shtesg, p&rvegse né lidhje me policat e
sigurimit q&¢ mbulojné punonjésit; dhe

(i)  asnjé i siguruar shtes& nuk do té ket t& drejté (a) t&€ marré pagesa
drejtp&rdrejt nga siguruesi ose (b) t& ket& ndonj& marrédhénie tjetér té
drejtpérdrejt& me siguruesin.

Asnjéra palg nuk do t& b&jé ndryshim material n& kushtet e ¢do sigurimi t&
pérshkruar n& k&t& Klauzol& 15 né mé&nyre t& tillé q& t& devijojé nga kérkesat kétu
pa miratimin ‘paraprak me shkrim té Palés tjetér. Secila palé duhet t& njoftoj&
menjéheré tjetrén pér ¢do njoftim t& marré nga njé kompani sigurimesh né lidhje
me ¢do ndryshim aktual t& njérés prej policave té tyre.

Nése secila Palé nuk arrin t&8 mbajé ose t& béj& gé té mbahet ndonjé sigurim i




(d)

(e)
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15.3
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15.5

kérkuar nga kjo Marréveshje Shérbimesh pér njé periudhé mé shumé se dhjet& (10)
Dité pas njoftimit nga Pala tjetér, Pala tjetér, sipas opsionit té saj dhe pa cenuar
ndonjé t& drejté ose mjet juridik tjetér, mundet & veté ta mbajé kétg sigurim. N&
kété rast, Pala q&é mban kété sigurim né emér té tjetrit mund (i) t& zbres€ shumén e
primeve sipas kétij sigurimi nga ¢do shumé g& i detyrohet (ose & mund t’i
detyrohet) Palés tjetér ose (ii) t& rikuperojé t& njgjtén gjé si njé borxh.

Asgjé né kété Klauzolé 15 nuk kufizon detyrimet, ose pérgjegjésité e secilés Palé,
sipas kushteve té késaj Marréveshjeje Shérbimesh. Cdo shumé q& nuk mbulohet
nga sigurimi ose nuk &shté rikuperuar nga siguruesi do t&€ ndahet né pérputhje me
detyrimet dhe pérgjegjésité e Paléve sipas késaj Marré&veshjeje Shérbimesh.

Sidoqoft&, n&se secila Pal& nuk arrin 1€ mbajé ose t& b&j€ gé t& mbahet sigurimi i
kérkuar nga kjo Marréveshje Shérbimesh, dhe pala tjetér as nuk e miraton léshimin
dhe as nuk e mban sigurimin né pérputhje me Klauzolén 15.1(c), atéheré ¢do
shumé qé pérndryshe do té kishte qené e rikuperuar sipas policés s& sigurimit do t&
paguhet nga Pala qé kérkohet t&€ mbajé até sigurim.

Sigurimet gé& do t& mbahen, ose do t& shkaktohen q& t& mbahen pas késaj, duhet t&
jené té& standardit t& mir& vendor né lidhje me termat dhe shumat e siguruara.

Pérgjegjésia e palés sé treté€ (RCT)

Gjaté Afatit, secila palé do t& mbajé ose do t& béjé qé té mbahet njé sigurim i
pérgjegjésisé té palés sé treté, i cili pérfshin mbulimin pér démtimet trupore dhe
démtimet pronésore, t& dyja t& lidhura me njé palé t€ treté, me njé kufi t€ vetém té
kombinuar prej jo mé pak se pesé milion& (5.000 .000) Euro pér ngjarje dhe n&
agregat ¢do vit. Ky sigurim do t& pérfshijé mbulimin pér ndotjen e papritur dhe
aksidentale.

Sigurimi pér démtimet e punétoréve (RCO)

Gjaté Afatit, secila palé¢ do té mbajé ose do t& béj& q& té mbahet sigurimi q&
mbulon humbjet pér démtimet n& pung, sémundjet, paaftésing, vdekjen ose
sémundjen e punonjésve té tyre né ato forma dhe shuma si¢ ké&rkohet nga ligjet e
zbatueshme ku kryhet puna e punonjésve. Té gjithé kontraktuesve dhe
nénkontraktuesve do t'u kérkohet t& mbajné sigurime pér punonjésit e tyre, por
secila Palé do t& jet& pérfundimisht pérgjegjése pér pajtueshméring e kontraktuesve
dhe nénkontraktuesve té tyre me kété klauzolé.

Sigurimi i makinave (RCA)

Gjaté Afatit, secila Palé do t&€ mbajé ose do &€ bEje q& t& mbahet sigurimi i
pérgjegjésisé sé makinave pér t€ gjitha makinat ose automjetet e tjera, t& sjella né

" Kantier, né pérputhje me ligjet e zbatueshme kur kryhet transporti me kéto makina.

Sigurimi pér pjesét e kémbimit dhe materialet e konsumit gjendje

Gjaté Afatit, secila palé do t& mbajé ose do t& bgjé q&é t&€ mbahet sigurimi g¢




mbulon pjesét e kémbimit dhe materialet e konsumit gjendje né Kantier pér ato
pjesé kémbimi dhe materiale t& konsumit pér té cilat Pala pérkatése ka rrezikun.

15.6  Sigurimi i té gjitha rrezigeve

Gjaté Afatit, Kompania do t& mbajé ose do té b&jé qé t& mbahet sigurimi i t€ gjitha
mreziqeve qé mbulon démtimet ndaj Pajisjeve té Shérbimit dhe pjeséve t& kémbimit
dhe materialeve t& konsumit t& Ofruesit té Shérbimit, pérfshiré Ngjarjet e
Pérjashtuara né masén gé &shté e mundur t€ sigurohen kéto ngjarje. Ofruesi 1
Shérbimit pranon t& mbulojé shumat e zbritshme t& sigurimit.

157 Dispozitat e tjera né lidhje me sigurimin

a) Oftuesi i Shérbimit duhet t€ sigurohet q& Sigurimet e diskutuara mé sip€r q.'é bien né
fushéveprimin e pérgjegjésisé s&é tyre t& behen dhe té mbahen pér periudhén e
aperimit.

b) Paaftésia nga Ofruesi i Shérbimit pér t€ marré mbulimin e Sigurimit ose certifikatat

e Sigurimit t& kérkuara nga kjo Klauzolé 14 (Sigurimi) nuk do té lelhtésojé ose
kufizojé né asnjé ményré detyrimet dhe pérgjegjésité e Kompanisé sipas ndonj&
dispozite t& késaj Kontrate.

¢) Jo mé voné se 30 dité pas datés s€ késaj Marréveshjeje, ose jo mé voné se tridhjeté
(30) dité pérpara fillimit t& njé police 1€ re, sipas rastit, Ofruesi i Shérbimit do t’i jap€
me njoftim pronarit, n& detaje t& arsyeshme , informacion né lidhje me sigurimet q&
propozon t& zbatojé dhe mbajé né pérputhje me kété Klauzolé 14 (Sigurimi)

d) Si Operator i arsyeshém dhe i kujdesshém, Ofruesi i Shérbimit do t’i mbajé
Sigurimet né& pérputhje me standardet e industrisé me sigurues t& besueshém me fuqi
dhe pérvojé té pérshtatshme financiare né masén g& policat e sipérpérmendura t&
sigurimit mund t& nénshkruhen me kushte t& arsyeshme ekonomike.

¢) Ofruesi i Shérbimit merr pérsipér té paguajé t& gjitha primet, thirrjet dhe
kontributet, si dhe t& gjitha shumat e tjera né ¢do kohé t& pagueshme né& lidhje me
Sigurimet dhe, me shpenzimet ¢ veta, t& rregullojé dhe t& ofrojé ¢do garanci t& kérkuar
heré pas here nga mbrojtje dhe démshpérblim ose shogata e rrezigeve t€ luftés. Me
kérkes&, Ofruesi i Shérbimit do t'i ofroj¢ Kompanisé déshmi t& kénagshme pér
Kompaniné se primet, thirrjet, kontributet dhe shumat e tjera jang& paguar n€ ményre t&é
rregullt dhe t& pérpikté; se ¢do garanci éshté dhéng si¢ duhet.

f) Ofruesit e Shérbimit do t& respektojné né t& gjitha aspektet té gjitha termat dhe
kushtet e Sigurimeve dhe do t’i b&jné té gjitha kéto deklarata ndérmjet ndérmjetésve,
siguruesve dhe shoqatave qé¢ mund t& kérkohen per té mundésuar qé Objekti t&
funksionoj& n& pérputhje me termat dhe kushtet e Sigurimeve.

g) Ofruesi i Shérbimit nuk do t& bEjE, as do t& lejojé t& behet, asnjé veprim, asnjé
léshim, si rezultat i t& cilit ndonj& nga Sigurimet mund t€ behet i detyruar t&
pezullohet, anulohet ose shmanget, ose mund t& b&het i pazbatueshém, ose si rezultat i
té cilit do shumé& e pagueshme sipas ose né lidhje me ndonj€ nga Sigurimet mund t&




16.

redukt(?het ose t& béhet e detyruar té shlyhet ose té anulohet térésisht ose pjesérisht.
O_fIUC_Sl 1 Shérbimit nuk do t& lejojé qé Njésité t&é punésohen pérvegse né pérputhje me
S.l_gunmet pa marré mé paré mbulim sigurimi shtesé né& lidhje me até punésim né t&
gjitha aspektet pér pélgimin e Kompanisé dhe duke kérkuar pranimin e Kompanisé
dhe Ofruesi i Shérbimit do t& njoftojé menjeheré Kompaning pér ¢do kérkese t€ re t&
vendosur nga ¢do ndérmjetés, sigurues ose shogaté né lidhje me ndonjé nga
Sigurimet.

h) Té gjitha sigurimet e ofruara nga Ofruesi i Shérbimit sipas Klauzolés 14 do t&
pérfshijné nj& heqje doré nga subrogimi i siguruesve né favor t& Pronarit dhe do ta
emértojné pronarin si njé t& Siguruar t& Emértuar. Mbulimi i mésipérm i sigurimit do
t& jeté parésor dhe jo kontributiv né lidhje me ¢do sigurim tjetér, qofté primar apo
ekses apo vetésigurim, i cili mund t& mbahet nga Ofruesi i Shérbimit ose Kompania.

i) Ofruesi i Shérbimit do t’i rinovoj& Sigurimet pérpara skadimit t& ndonjérit prej tyre
dhe do t’i japs Kompanisé sa mé shpejt qé té jeté e arsyeshme pas késaj (por n& ¢do
rast brenda pesémbédhjeté (15) ditéve t& punés para rinovimeve pérkatése) detajet e
rinovimeve si¢c mund ta kérkojé Kompania n& ményré t& arsyeshme.

DEMSHPERBLIMI

16.1 Démshpérblimi nga Ofruesi i Shérbimit

16.2

Ofruesi i Shérbimit do té démshpérblejé, mbrojé dhe mbajé té€ padémtuar
Kompaniné nga dhe kundér ¢do humbjeje t& shkaktuar ose pé€suar nga Kompania
qé rrjedhin nga:

i Shkelja e ligjeve ose Lejeve q& duhen respektuar nga Ofruesi i Shérbimit
sipas késaj Marréveshjeje Shérbimesh;

ii. léndimi trupor, sémundjet, ose vdekje t& ¢do personi cilido gofté; ose

iii. humbje ose démtim fizik i pronés s& Kompanisé ose t& ndonjé pale t& treté
pér shkak t& fajit t& Ofruesit t€ Shérbimit,

iv. Humbja e ploté ose démtimi fizik i Njésis€ s& Objektit/Pajisjeve t&
Shérbimit t& operuara nga Ofruesi i Shérbimit pér shkak t fajit t& Ofruesit
t& Shérbimit

V. Ndotje e papritur dhe aksidentale

né masén qé kéto humbje i atribuohen drejtpérdrejt dhe ekskluzivisht ¢do akti t&
pakujdesshém, mosveprimi ose shkelje t& géllimshme t& Ofruesit t& Shérbimit n&
pérmbushjen e detyrimeve t& Ofruesit t& Shérbimit sipas késaj Marréveshjeje
Shérbimesh.

Démshpérblimet nga Kompaniﬂ REPUBLIKA E SHQIP!: 53 i
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16.3

(b)

()

iii.

Kompania do t& démshpérblejé, mbrojé dhe mbajé té padémtuar Ofruesin e
Shérbimit nga dhe kundér ¢do humbjeje t& shkaktuar ose pésuar nga Ofruesi i
Shérbimit, qé rrjedhin nga:

shkelja e ligjeve ose Lejeve qé duhet té respektohen nga Kompania sipas
késaj Marréveshjeje Shérbimesh;

l&ndimi trupor, sémundjet, ose vdekja e ¢do personi cilido qoft&;

humbje ose démtim fizik i pronés sé Ofruesit t& Shérbimit ose ndonjé pale t&
treté; ose

pretendimet nga palét e treta né lidhje me Pajisjet e shérbimit qé nu'k i_
atribuohen defekteve ose shkeljes sé garancive nga Ofruesi i Shérbimit;

né lidhje vetém me Klauzolat e mésipérme (a), (b) dhe (c), né masén g€ kéto
humbje i atribuohen drejtpérdrejt dhe ekskluzivisht ¢do akti t& pakujdesshém,
mosveprimi ose shkelje me dashje t¢ Kompanisé né pérmbushjen e detyrimeve t&
Kompanisé sipas k&saj Marréveshje t& Shérbimeve.

Procedura e démshpérblimit

(a)  Kur njé Pale, né vijim (Pala Démshpérblyese),i kérkohet t& démshpérblejé
palén tjetér (Pala e Démshpérblyer) né pérputhje me Klauzolat 16.1
[Démshpérblimi nga Ofruesi i Shérbimit] ose 16.2 [Démshpérblimi nga
Kompania], Pala Démshpérblyese do t& marré pérsipér n& emér té késaj Pale t&
Démshpérblyer dhe do té kryej& me kujdesin e duhur dhe né mirébesim, mbrojtjen
e ¢do pretendimi kundér késaj Pale, pavarésisht nése Pala Démshpérblyese do t&
bashkohet apo jo me t&, dhe Pala e DEmshpérblyer do t& bashk&punoj& me Palén

Démshpérblyese né kété mbrojtje.

Pala Démshpérblyese do ta mbaj& Palén e Démshpérblyer t& informuar si¢ duhet
pér situatén dhe zhvillimet e procedurave dhe do t’i sigurojé Palés s&
Démshpérblyer, me kérkesén e saj, nj& kopje t& dokumenteve g& jané shkémbyer
ndérmjet paléve né kéto procedura, ose g€ béhen t& disponueshme ndryshe ng&
rmjedhén e saj dhe né lidhje me té.

Pala Démshpérblyese do t& jet& pérgjegjése pér mbrojtjen dhe zgjidhjen e kétij
pretendimi, pérveg nése:

(i) ka nj& konflikt material interesi midis Palés Démshpérblyese dhe Palés s&
Démshpérblyer né kryerjen e mbrojtjes sé kétij pretendimi, ose

(i)  Pala Démshpérblyese nuk do t& ket& t& pun&suar avokat p&r t&€ marré
pérsipér mbrojtjen e kétij pretendimi brenda nj& kohe t& arsyeshme pas
njoftimit pér fillimin e nj& veprimi pér t,

né t& cilin rast Pala e Démshpérblyer do t& jet& pérgjegjése pér mbrojtjen dhe
zgjidhjen e kétij pretendimi q& lidhet vetém me Palén e D€mshpérblyer dhe tarifat
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17.1

17.2

(2)

(b)

dhe shpenzimet e arsyeshme t& avokatit t& Palés s¢ Démshpérblyer do t& paguben
nga Pala Démshpérblyese.

Asnjé Palé Démshpérblyese nuk do ta zgjidh& asnjé pretendim ose veprim pa
pélgimin paraprak me shkrim t& Palés s&¢ Démshpérblyer, pélqimi i t& cilit nuk do
t& mbahet n& mé&nyré t& paarsyeshme.

(d)  Neése pretendimi ka té bé&jé vetém me njé Palé té Démshpérblyer, njé Palé e
Démshpérblyer mund té heqé doré nga démshpérblimet e parashikuara né
Klauzolat 16.1 [(D&mshpérblimi nga Ofruesi i Shérbimit)] ose 16.2
[(D&mshpérblimi nga Kompania)], sipas rastit, duke i dérguar njé njoftim me
shkrim pér kété Pal&s D&mshpérblyese p&rpara se kjo Palé Démshpérblyese & keté
pungsuar njé avokat pér t& marré persipér mbrojtjen e kétij pretendimi. Nése Pala e
Démshpérblyer déshiron t& heqé doré nga démshpérblimi  pasi Pala
Démshpérblyese ka punésuar njé avokat té jashtém pér t& marré mbrojtjen, atéheré
Pala e Démshpérblyer mund ta bgjé kété, me kusht q& Pala e Démshpérblyer e
interesuar té rimbursojé Palén Démshpérblyese per ¢do kosto t& arsyeshme per
punésimin dhe pagesén e avokatit t& jashtém.

MARREVESHJE TE TJERA
Hyrja né Fugqi
Kjo Marréveshje e Shérbimeve do t& hyj& né fuqi dhe do té jeté e detyrueshme pér

Palét pas ekzekutimit dhe dorézimit t& ploté té kesaj Marréveshjeje Shérbimesh, q&
nga Data e Hyrjes né Fugqi.

Konfidencialiteti

Né varési t& ¢do njoftimi publik si¢ rregullohet nga Marréveshja e Furnizimit,
asnjé Palé né kété Mamréveshje t& Shérbimeve nuk mund té zbuloj& ose pércjellé
tek palét e treta ekzistencén e ké&saj Marréveshjeje té Shérbimeve, duke pérfshiré
Shtojcat e saj dhe dokumentet e bashkangjitura, pikat, Klauzolat ose dispozita t&
tjera pa autorizimin paraprak e shprehur me shkrim té& Pal&s tjetér, me kusht q&
Kompania t’ia zbulojé kété Marréveshje Shérbimesh Huadhénésit dhe késhilltarit
teknik t& saj né pérputhje me Klauzolén 17.2(b). Palét gjithashtu do t& pérmbahen
nga zbulimi ose pércjellja tek palét e treta né ¢farédo ményre té ¢do informacioni
né lidhje me organizimin e Palés tjetér, duke pérfshirg, pér shembull, informacion
teknik, prodhues, industrial, tregtar, organizativ, punésim ose financiar, pérvegse
si¢ lejohet né k&té Marréveshje Shérbimesh.

Né ¢do rast, nj& Palé q& zbulon ose pércjell ndonjé informacion pér kéto paléve t&
treta, me autorizimin paraprak t& shprehur me shkrim t€ Palés tjetér, mund ta b&j&
kété vetém duke kérkuar nga ¢do marrés nga palét e treta t& kétij informacioni t&
ndérmarré té njéjtin angazhim konfidencialiteti si ai i p&rshkruar kétu. Me
pérjashtim té rasteve kur lejohet shprehimisht nga kjo Marréveshje e Shérbimeve,
né asnjé rast Kompania nuk do t& zbuloj& ose do t& shkaktoj& zbulimin e ndonj&
informacioni konfidencial t& zbuluar nga Ofruesi i Shé&rbimit. _
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Detyra e konfidencialitetit do t& jeté e pacaktuar dhe do t& mbetet né fuqi pas

ndérprerjes ose skadimit t& késaj Marréveshjeje Shérbimesh.
tyrimeve té tij sipas

Kompania e pranon se Ofiuesi i Shérbimit, gjaté kryerjes sé de
disa informacione

k&saj Marréveshjeje Shérbimesh, do t’i zbulojé Kompanisé
konfidenciale.

Caktimi

Asnjéra Palé nuk do té caktojé té gjith& ose ndonjé pjesé t& késaj Marréveshjc:ic
Shérbimesh pa pelqimin paraprak me shkrim t& Palés tjetér dhe Pronarit.
Megjithatg, secila Palg, si garanci n& favor té njé banke ose institucioni financiar,
mund t& caktojé té drejtén e saj pér ¢do para t& detyrimit ose g€ do t& béhf:t
detyrim, sipas késaj Marréveshjeje Shérbimesh, me kusht g€ ajo té njoftojé
menjéheré Palén tjetér per kété caktim.

me sa thuhet kétu, Ofruesi 1 Shérbimit mund t&
Shérbimesh dhe té drejtat dhe detyrimet €
ompanie qé éshté né pronési ose
grfundimtare.

Pavarésisht ¢do gjéje q& bie ndesh
caktojé dhe transferojé kété Marréveshje
saj kompanisé mémé pérfundimtare ose njé k
kontroll té drejtpérdrejté ose té térthorté nga kjo kompani mémé p

e &shté caktuar, atéheré duhet t& caktohet edhe
la tjetér e Ofruesit t& Shérbimit sipas késaj
gjté me palén tjetér t& Ofruesit t&

Nése kjo Marréveshje e Shérbimev
Marréveshja ¢ Furnizimit, pasi pa
Marréveshjeje duhet t& jeté gjithmoné e nj
Shérbimit sipas Marréveshjes sé Furnizimit.

Pavarésia

Palét e késaj Marréveshjeje Shérbimesh jané kompani krejtésisht t& pavarura dhe
hyrja e tyre n& kété Marréveshje Shérbimesh ose kryerja e transaksioneve, akteve
ose operacioneve t& biznesit t& parashikuara ose q& rrjedhin nga e njé&jta, t&€ marra
s& bashku ose vegmas, né asnjé rast nuk do t& pérb&jé ndonjé marrédhé&nie tjetér,
qofté t& pérfagésimit, agjencise, kompanisg, pronésisé s& aksioneve, shogatés ose
korporatés s& ¢do lloji tjetér. Kjo Marréveshje e Shérbimeve nuk i jep asnjérés
Palé t& drejtén ose autorizimin pér t& pérfagé&suar ose lidhur palén tjetér.

Mbrojtja e té dhénave personale

Kompania e autorizon Ofruesin e Shérbimit qé té pérpunojé t& dhénat personale t&
pérfshira né kété Marréveshje Shérbimesh. T& dhénat né fjalé do t& pérdoren pér t&
trajtuar dhe kryer detyrimet e pércaktuara kétu. Kompania mund t& ushtrojé té
drejtat e saj t& aksesit, modifikimit, korrigjimit dhe anulimit t& t& dh&nave né fjalé
duke béré kérkesén pérkatése t& Ofruesit t& Shérbimit.

Shtojcat

Shtojcat pérbéjné njé pjesé integrale t& késaj Marréveshjeje Shérbimesh dhe do t&
interpretohen né té nj&jtén ményré. Ofruesi i Shérbimit mund t& pérditésojé ¢do




17.7

s&t e kémbimit, ose

Shtojc& q& pérfshin informacion teknik n& lidhje me pje
ftimin e Kompanisg.

ruajtjen, transportin ose instalimin e tyre, heré pas here me njo

Gjuha
a dhe i gjithé materiali i

Gjuha zyrtare ndérmjet Paléve do t&€ jeté anglishtj
hje Shérbimesh do t& jeté

shkémbyer ndémjet Paléve n& lidhje me k&té Marréves
né kété gjuhé.




